
 

 

 

  

Producción de Queso Rallado 

Año 2020 

Carrera Ingeniería Industrial 

 

Universidad Tecnológica Nacional 

Facultad Regional San Rafael 
 

Docentes:                                             Calificación:  

Ing.Bruno Romani  

Ing.Carlos Llorente 

Ing.Sabrina Buschmann 

Autor: 

Delgado Mariano 

 

Proyecto Final  
 

Estudio de Prefactibilidad 

 



 

Índice General 

l. SÍNTESIS EJECUTIVA ............................................................................................................................. 1 

II.  ABSTRACT .......................................................................................................................................... 2 
[...]
• Aplicaciones automatizadas e integradas. Completa integración de línea de rallado y 
control desde un único panel HMI  

• Motor: 1HP  

Características:  

• Pulida con una terminación Ra 0,8 μm  

• Diseño de auto escurrimiento de acuerdo a las normas de diseño sanitario USDA  

• El área mecánica está separada del área de producto  

• Todas las partes mecánicas móviles están cubiertas y aseguradas con un circuito de 
seguridad Allen-Bradley  



 
 

 

Página 107 | 305 

Universidad Tecnológica Nacional 

Facultad Regional San Rafael 

 

Proyecto Final 2020 

Producción de Queso Rallado 

Delgado Mariano 

• Todos los puntos de enganche están cubiertos por sistemas de seguridad  

• Permite mezclar múltiples bloques y tipos de queso en el mismo recipiente para lograr 
una mezcla homogénea de queso rallado  

• Rápido cambio de herramientas de corte (el cambio de herramientas se completa en 3 
minutos)  

• Es posible controlar el espesor de la hebra en el momento sin cambiar las herramientas 
mecánicas  

• Es posible rallar quesos con altos niveles de humedad, congelados, o duros  

• Dimensiones de la máquina básica (l x p x a): 3039 x 1478 x 2018 mm 

Secador de Lecho fluido  

• Cumple con el estándar GMP. Tiene la capacidad de manejar materias primas con 

gránulos de gran tamaño, así como con pequeñas pelletas con algunas adherencias. 

Utiliza un rodillo de tornillo para extruir y vibrar materias primas en polvo, debido a su 

alta capacidad de mezclado. Otra de las funciones de esta máquina es secar la humedad 

en bloques o polvo en industrias de alimentos, químicas, de piensos y farmacéuticas, etc. 

Características:  

• Estructura redonda, conveniente de operar y limpiar  

• Temperatura uniforme y una alta velocidad de secado, con tiempos que rondan los 20 o 
30 minutos por lote  

• Trabajo bajo aire filtrado así como bajo una presión negativa y sellado negativo  

• Equipado con un agitador al interior de la tolva  

Parámetros técnicos:  

• Cantidad soportada: de 50 kg a 500kg  

Ventilador:  

• Presión de aire: 950 mmH2O  

• Potencia 37 KW  

• Potencia de agitación: 1.5 KW  

• Dimensiones 1500mm x 2200 mm 

Molino de martillo  

• El molino de martillos vertical modelo DFZK se utiliza principalmente en la industria 
productora de alimentos en los procesos de molienda previa y posterior. No requiere una 
etapa de aspiración en el proceso de molienda. Los costos de inversión y servicio son 
bajos.  

Características:  

• Molienda de alto rendimiento con un motor de una potencia de hasta 110 kW  



 
 

 

Página 108 | 305 

Universidad Tecnológica Nacional 

Facultad Regional San Rafael 

 

Proyecto Final 2020 

Producción de Queso Rallado 

Delgado Mariano 

• Un ahorro energético de hasta un 25 % en comparación con molinos de martillos de 
diseño horizontal  

• Sin apenas pérdidas de humedad del producto molido  

• Un nivel de ruido de un 50 % menor en comparación con molinos de martillos 
horizontales  

• Mínimo tiempo de parada, debido al fácil acceso a la máquina, sencillo recambio de cribas 
y martillos  

• El freno del rotor, basado en el principio de cortacorriente, detiene el rotor de inmediato  

• Reducción en el desgaste y en los costos de mantenimiento  

• La utilización de pernos facilita el reemplazo de las piezas desgastadas  

• El fácil acceso a la cámara de molienda agiliza su limpieza a fondo  

• Capacidad: de 50 a 600 Kg  

• Duración por lote entre 30 a 70 minutos.  

• Dimensiones 1000mm x 1300 

Zaranda vibratoria  

• Equipo diseñado para separar el material de cabeza, en fracciones granulométricas de 
tres tamaños.  

Datos técnicos:  

• Potencia del motor: 1.5 KW (2.01 HP)  

• Velocidad del motor síncrono: 1599 rev/min.  

• Frecuencia de oscilación: 25 osc /sec.  

• Amplitud de vibración: de 6 a 10 mm  

• Peso del equipo: 350 kg.  

• Largo: 1750 mm  

• Ancho: 1190 mm  

• Altura: 1240 mm  

• Capacidad: hasta 2.000 kg.  

• Duración: 10’ por cada lote de 100 Kg.  
Envasadora de queso rallado 

• Envasadora automática de sobres en cuatro costuras, mediante un sistema de control de 
temperatura individual por mordaza, garantizando menos del 1 % de mermas.  

Características:  

• Tablero electrónico con cierre hermético, para comandar las operaciones eléctricas, 
mecánicas y de operarios para su funcionamiento. Solo necesita alimentación de materias 
primas, cambio neumáticas.  

• No depende de rollo y retiro de producto.  

• Se le puede adicionar un elevador, fechador por hot standing, controladora de pesos y 
cinta transportadora de salida.  

Parámetros técnicos:  

• Alimentación: 380 V 59/69 Hz  



 
 

 

Página 109 | 305 

Universidad Tecnológica Nacional 

Facultad Regional San Rafael 

 

Proyecto Final 2020 

Producción de Queso Rallado 

Delgado Mariano 

• Consumo de energía: 0.5 KW  

• Consumo de aire: 0.25 m³/min  

• Producción (golpes/hora): 4500  

Medidas:  

• Largo: 9000 mm  

• Ancho: 1302 mm  

• Alto: 2.300 mm  
 
Cámara frigorífica  

• Para la maduración de los quesos sardos, se utilizará una cámara frigorífica provista por la 
empresa “TECNOFRED”. La misma ofrece cámaras frigoríficas con temperatura apropiada 
y porcentaje de humedad relativa.  

Características:  

• Está construida en paneles conformados por un núcleo de espuma rígida y poliuretano.  

• Consumo de energía eléctrica (KW/h): 5  

• Temperatura de conservación: +2+5 °C  

• Porcentaje de humedad relativa  

Revestimiento:  

• Interno: Chapa pre pintada blanca  

• Exterior: chapa pre pinteada blanca  

• Techo exterior galvanizado  

Características técnicas:  

• Aislación: Poliuretano inyectado (ecológico) densidad 40 kg/m3  

• Unión e/paneles: macho y hembra  

7.9 Almacenamiento  

Para el almacenamiento tanto de insumos como de producto terminado se utilizarán 
estanterías del tipo Picking Manual provista por la empresa Mecalux, con el fin de almacenar cajas 
ya embaladas y materias necesarias para la elaboración de los productos. Las mismas están 
diseñadas para almacenar artículos voluminosos o pesados. Se pueden construir estanterías hasta 
20 metros de altura adaptables para cualquier necesidad. También posee regulación de los niveles 
de carga.  

Con respecto al almacenamiento de los pallets se utilizarán estanterías del tipo Racks 
selectivos provistas por la misma empresa, con el objeto de garantizar un funcionamiento seguro 
y eficaz.  

7.10 Implementos sanitarios  



 
 

 

Página 110 | 305 

Universidad Tecnológica Nacional 

Facultad Regional San Rafael 

 

Proyecto Final 2020 

Producción de Queso Rallado 

Delgado Mariano 

Lava botas dobles  

De acero inoxidable calidad AISI 304, calidad AISI 316, acero al carbono SAE 1010, SAE 1045.  
Consumo de energía eléctrica (KW/h): 0,25  

Lavamanos doble  

De acero inoxidable AISI 304. Accionamiento a rodilla.  

Hidrolavadora  

Hidrolavadora modelo HD 10/21 45, provista por la empresa “Megamaq”, ubicadas en las zonas 

de producción de queso sardo y rallado. Las mismas se utilizarán para el lavado de paredes, pisos, 

máquinas y bidones. 

Características:  

• Peso, sin accesorios (Kg): 62  

• Presión (bar): 210  

• Presión máxima (bar): 231  

• Caudal de agua (l/h): 1.000  

• Conexión: 380V/50Hz  

• Máxima temperatura del agua de entrada (°C): 60  

• Potencia absorbida (KW): 8  

7.11 Máquinas y elementos de manipulación  

El auto elevador que se usará como transporte interno para el movimiento de pallets, 
pertenece a la marca MED, el cual contiene una altura de hasta 7 metros. Se optó por este 
modelo ya que los racks poseen 6 metros de altura.  

Además, se van a utilizar la strechadora, con el fin de palletizar los productos, y una zorra 
hidráulica manual, para transportar materiales y producto terminado.  

Auto elevador  

• Motor: NISSAN Nafta / ISUZU Diésel  

• Torre: Doble/Triple  

• Desde: 2000 a 6500 mm  

• Transmisión: Automática / Manual  

• Rodado: Cushion / Neumático / Macizo  

Accesorios:  

• Desplazador / Prensa bobina  

• Rotador / Prensa Cartón  

• Capacidad: hasta 3.500 kg  

• Push Pull / Doble Palletero  

Zorra hidráulica manual  



 
 

 

Página 111 | 305 

Universidad Tecnológica Nacional 

Facultad Regional San Rafael 

 

Proyecto Final 2020 

Producción de Queso Rallado 

Delgado Mariano 

• Marca: Unión Bull modelo BF  

• Capacidad (Kg) 2.500  

Strechadora  

• Marca: Recympack Modelo MTN REF 200  

• Capacidad: 2.000 Kg  

• Dimisiones máximas de la carga: 1.200mm x1.100mm x2.400mm 

• Potencia instalada: 1 KW  

• Diámetro mesa giratoria: 1.650 mm  

• Grosor mesa giratoria: 10 mm  

• Carro porta bobina: Freno mecánico ajustable con dispositivo anti-atrapamiento 

8. Servicios auxiliares  

8.1. Servicios  

Agua potable y Energía Eléctrica  

Los suministros de agua y energía eléctrica se encuentran contemplados dentro de los 
servicios ofrecidos en la adquisición del lote en el Parque Industrial de Zarate. Debido a esto, no es 
necesario el aporte de inversiones para su obtención.  

Consumos de agua 

Requerimiento  M3/Hs  

CIP  6  

Producción  2  

Baños y 
vestuarios  

0.3  

Total  8.3  
Tabla 25- Consumo de gas 

Fuente: “Elaboración propia “ 

 
Aire filtrado  

Se utilizará un sistema de inyección de aire filtrado para presurización de las salas limpias de la 
planta. Constará de un sistema de filtrado conformado por pre-filtros, un ventilador centrífugo y 
tubería de transporte del aire. Para el laboratorio se realizará una presurización mediante 
ventilador centrífugo. 

Vapor 

Dentro de la línea de Producción se instala una estación de rebaje para suministrar vapor a una 
presión regulada a 8 kg/cm2.  

Requerimientos de vapor 



 
 

 

Página 112 | 305 

Universidad Tecnológica Nacional 

Facultad Regional San Rafael 

 

Proyecto Final 2020 

Producción de Queso Rallado 

Delgado Mariano 

 

 

 

 
 

Tabla 26- Vapor 

Fuente: “Elaboración propia “ 

8.2. Planta de tratamiento de efluentes  

Los efluentes provenientes de la industria láctea constituyen una fuente importante de 
contaminación orgánica de aguas superficiales debido a la lactosa, dichos efluentes poseen 
diferentes características de acuerdo al producto final obtenido, en este caso producción de 
queso rallado. Las principales variables a tener en cuenta serán la demanda bioquímica y la 
demanda química de oxígeno (DBO y DQO). El índice de biodegradabilidad (DBO/DQO) se 
encuentra entre 0.4 a 0.8.  

Además, las aguas residuales se generan durante la limpieza de tanques, pasteurizadores, 
limpieza de filtros de leche y servicios del personal. El volumen de agua residual que se procesará 
será entre 4000 y 6000 litros diarios. Para ello se aplicarán los siguientes tratamientos:  

1. Desbaste: Generalmente se utilizan tamices, para eliminar los sólidos de un tamaño superior a 
1-2 mm.  
2. Sistema de homogenización: Es de vital importancia, ya que elimina los “picos” o “puntas” de 
contaminación y de caudal. Como el vertido no es uniforme es fundamental contar con esta 
etapa.  

3. Sistema físico químico y flotación forzada: Especialmente útiles para eliminar las grasas, restos 
de detergentes y los sólidos en suspensión. Para ello se produce la adición de reactivos 
(coagulante y floculante, con ajuste de pH) y se inyecta aire para favorecer la flotación. Se 
produce una reducción en contaminación de un 50% y de un 90% en grasas.  

4. Tratamiento biológico mediante fangos activos: Se reduce la contaminación orgánica, hasta los 
valores que marca la normativa. Consiste en un sistema de aireación, que nutre de aire a las 
bacterias que llevan a cabo la digestión de la materia orgánica y de un decantador, para eliminar 
los sólidos en suspensión generados.  

5. Tanto en el punto 3 como en el 4 se generan unos fangos o lodos, que deben ser deshidratados  

8.3. Sistema Clean In Place (CIP)  

Como se detallará a continuación, la limpieza de los equipos del proceso y camiones (interna) 
se realiza con un sistema CIP que utiliza soda cáustica y ácido nítrico. Se posee un sistema de 
almacenamiento de tanques para tales sustancias.  

El sistema de lavado CIP consiste básicamente en un conjunto de estanques, bombas y equipos 
adicionales que hacen circular un fluido a través de los estanques utilizados en el proceso para su 
limpieza.  

Requerimientos  Kg/Hs  

Mezcladores  160  

Calentador de 
placas  

150  

Planta CIP  300  

Total  1360  



 
 

 

Página 113 | 305 

Universidad Tecnológica Nacional 

Facultad Regional San Rafael 

 

Proyecto Final 2020 

Producción de Queso Rallado 

Delgado Mariano 

Una vez vaciados los equipos utilizados en el proceso productivo, comienza el lavado utilizando 
los equipos CIP, el cual hace circular una mezcla de fluidos para remover los depósitos de 
componentes orgánicos propios del proceso.  
La planta CIP prevista estará compuesta por 4 tanques, 2 de estos tanques son de 3000 litros 
(soda cáustica y ácido nítrico) con serpentina de calentamiento por vapor, un tanque de 3000 
litros para recuperación de agua y un tanque de 3000 litros para agua de red, que se emplea 
como pulmón. Cuenta con 2 líneas de lavado con bombas de impulsión de 30.000 l/h. a 20 MCA 
(metros de columna de agua).  

Procesos que componen al sistema CIP  

• Pre-Enjuague: limpieza con agua al clima, normalmente recuperada de un cip anterior. 
Remueve los residuos sueltos, para evitar la contaminación de las soluciones limpiantes. 
Se asemeja a una limpieza mecánica.  

• Solución Alcalina: circulación de una solución alcalina caliente (40 – 60ºC), normalmente 
soda cáustica a bajas concentraciones (1,5 – 2%).  

• Enjuague: enjuague con agua al clima para limpiar residuos de la solución alcalina.  

• Solución Ácida: circulación de una solución ácida, normalmente ácido nítrico a bajas 
concentraciones (1%).  

• Post-Enjuague: enjuague con agua al clima para limpiar residuos de la solución ácida.  

• Desinfección: circulación de agua caliente a 130ºC, vapor a 85 º C, con el fin de 
desinfectar el tanque.  

• Enfriamiento: circulación de agua al clima para enfriar el sistema.  
 

Tarea  Tiempo clásico  Temperatura º C  Líquido a 
Recircular  

Pre-Enjuague  15  Frio - Caliente  Agua de 
Recirculación  

Solución 
Alcalina  

10  40 – 60  Soda Caustica 
(1,5 %)  

Enjuague  5  Caliente  Frio - Caliente  

Solución Acida  10  40 – 60  Agua de 
Recirculación  

Post-Enjuague  5  Caliente  Ácido Nítrico 
(1%)  

Desinfección  10  130  Agua a Presión  

Enfriamiento   85 Vapor 

5  10  Agua  

Total  1.0 h    
Tabla 27- Sistema CIP 

Fuente: “Elaboración propia “ 

Partes principales de un sistema CIP  

Dentro de un sistema de CIP se pueden diferenciar dos elementos esenciales:  



 
 

 

Página 114 | 305 

Universidad Tecnológica Nacional 

Facultad Regional San Rafael 

 

Proyecto Final 2020 

Producción de Queso Rallado 

Delgado Mariano 

• Estación de CIP: consta de todos los equipos necesarios para el almacenamiento, 
monitoreo, control y distribución de soluciones limpiantes a cada uno de los circuitos de 
CIP.  

• Circuito de CIP: sistema cerrado por el cual el líquido limpiante va fluyendo a través de los 
equipos y regresa finalmente de nuevo a los tanques. Todos los componentes del mismo 
circuito, por ende, deben permitir ser limpiados al mismo tiempo.  

A continuación, se listan con más detalle los componentes del sistema.  

• Estanques: Para este proyecto se ha contemplado contar con 4 estanques 
independientes, uno de solución básica (soda caustica), solución ácida (ácido nítrico), 
agua recuperada y el restante para agua de red, que se emplea como pulmón. 

• Bombas: Para la conducción de los diferentes fluidos hacia los equipos a lavar se utilizan 
bombas centrífugas de alta presión.  

• Redes: Las redes diseñadas para el transporte de las soluciones de limpieza están 
compuestas por, válvulas de mariposas con actuador neumático que permiten el 
accionamiento rápido y unido al sistema automático de operación del sistema de lavado 